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Lubelskie przedmieścia 

Węglin

WĘGLINEM  nazywana  jest  obecnie  południowo-zachodnia  część  Lublina,  położona  za 
Konstantynowem, czyli tzw. Poczekajką. Odpowiada ona terenom dawnego majątku, po którym poza nazwą 
przetrwały zabudowania dworskie usytuowane wraz z parkiem w pobliżu szosy kraśnickiej.

Początki Węglina nie zostały jeszcze ustalone. Dzieje sąsiednich wsi Konopnicy, Sławina i Zemborzyc 
jak również proces powstawania folwarków na Rurach wykluczają wcześniejsze powstanie Węglina, który 
nie  pojawia się przy określaniu obszaru wspomnianych wsi,  graniczących ze  sobą bezpośrednio jeszcze 
w XVII  w.  Najstarszy znany zapis  źródłowy,  w którym wspomina  się  o  dworze  na  Węglinie  pochodzi  
z końca w. XVII. Czy jednak informację tę można wiązać z folwarkiem spod Lublina? Przypuszczalnie nie.

Następne zapisy źródłowe z 1 poł.  XVIII w. przemawiają na korzyść innej miejscowości,  położonej 
również w woj. lubelskim, ale w powiecie kraśnickim, w pobliżu Zaklikowa. Wydaje się zatem bardziej 
prawdopodobne,  że  Węglin  pod  Lublinem  formuje  się  jako  odrębna  jednostka  historyczna  w  okresie  
znacznie  późniejszym.  Być  może  utworzenie  majątku  oraz  powstanie  jego  nazwy  należałoby  wiązać 
z Węglińskimi. Nie znana jest jeszcze data osiedlenia się tej rodziny, wiadomo jedynie, że w 1864 r. folwark 
Konstantynów wydzierżawia Bronisława Węglińska.

W  1885  r.  folwark  Węglin  liczył  6  budynków  murowanych  i  18  drewnianych.  Posiadał 
zagospodarowany las  oraz  w  związku  z  występującymi  tu  pokładami  wapienia,  dwa  piece  wapienne  i 
cegielnię.  W  tym  czasie  administracyjnie  Węglin  podlegał  gminie  Wieniawa.  Na  początku  XX  w. 
właścicielem  połowy  majątku  był  Alfred  Węgliński,  drugiej  zaś  Kazimierz  Beresziński.  Od  nich  całą 
posiadłość kupuje w 1907 r. Zygmunt Sobieszczański, późniejszy spadkobierca pobliskiego Konstantynowa. 
W 1944 r.- majątek Węglin przechodzi na Skarb Państwa i podlega parcelacji związanej z realizacją reformy 
rolnej.

W 1959 r. tereny dawnego Węglina wcielone zostają do Lublina, stając się jego częścią. Wkrótce też na 
północ od szosy kraśnickiej powstaje nowa dzielnica spółdzielczych domków jednorodzinnych.

Historyczna  zabudowa  dawnego  Węglina  pozostała  drugiej  stronie  szosy.  Zachowany  dwór  jest 
budynkiem  o  zróżnicowanej,  nieregularnej  i  niejednorodnej  bryły,  być  może  kryjącej  wcześniejsze 
fragmenty. W pobliżu dworu znajduje się piętrowy, rozbudowany współcześnie spichlerz, o klasycyzującej  
dekoracji,  obok niego parterowa obora.  Jeszcze do niedawna zabudowę gospodarczą uzupełniała  stajnia  
usytuowana w pobliżu szosy.

Dwór wraz z parkiem figuruje w rejestrze zabytków i jako taki podlega ochronie konserwatorskiej.


